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Landeshauptstadt Schwerin

Herrn Oberbiirgermeister

Dr. Rico Badenschier

-im Hause - Schwerin, 29. August 2019

Kindertagespflegepersonen in der Landeshauptstadt Schwerin;
hier: Festsetzung der Tagespflegesdtze - Anhérung

Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister Dr. Badenschier,

in der Beschlussvorlage 00017/2019 ,,Festsetzung der Tagespflegesdtze ab dem 01.10.2019
fir Kindertagespflegepersonen in der Landeshauptstadt Schwerin heilt es auf Seite 2
wortlich: ,,Die Tagespflegepersonen wurden im Vorfeld der Beschlussfassung angehért.*
Vor diesem Hintergrund bitte ich um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie genau erfolgte die Anhérung (miindlich, schriftlich, per Mail, Brief etc)?

2. Ist es zutreffend, dass am 15.08.2019 alle Schweriner Tagespflegepersonen eine Email
vom Jugendamt mit der neuen Vergitungstabelle und der Sachkostenkalkulation erhiel-
ten (Méglichkeit der schriftlichen AuRerung bis zum 23.08.2019), diese Email jedoch nur 4
Minuten spater per EMail vom Jugendamt zurlickgerufen wurde?

3. Wie viele Tagespflegepersonen der Landeshauptstadt Schwerin wurden insgesamt in
welchem Zeitraum angehort?

4. Was spricht aus Sicht der Verwaltung gegen eine automatische Tarifanpassung
der Tagespflegesdtze der Tagespflegepersonen, entsprechend den Tarifergebnisse des
offentlichen Dienstes?

Mit freundlichen GriiRen
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Manfred Straufd
Stellvertretender Fraktionsvorsitzender
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Kindertagespflegepersonen in der Landeshauptstadt Schwerin;
Hier: Festsetzung der Tagespflegesatze — Anhdrung

Sehr geehrter Herr Strauf3,

die an mich mit Schreiben vom 29. August 2019 gerichteten Fragen mdchte ich wie folgt
beantworten:

1. Wie genau erfolgte die Anhérung (mundlich, schriftlich, per Mail, Brief etc.)?
Die Anhorung erfolgte per E-Mail. Bei Tagespflegepersonen, die uUber keine E-Mailadresse
verfugen, erfolgte die Zustellung durch eine Mitarbeiterin des Fachdienstes Bildung und Sport.

2. Ist es zutreffend, dass am 15.08.2019 alle Schweriner Tagespflegepersonen eine Email
vom Jugendamt mit der neuen Vergltungstabelle und der Sachkostenkalkulation
erhielten (Moglichkeit der schriftlichen AuRerung bis zum 23.08.2019), diese Email jedoch
nur 4 Minuten spéter per EMail vom Jugendamt zurtickgerufen wurde?

Am 15.08.2019 erhielten alle Tagespflegepersonen, die Uber eine E-Mailadresse verfiigen, vom
Fachdienst Bildung und Sport eine E-Mail mit der Bitte, sich bis zum 23.08.2019 schriftlich zu
den neuen Tagespflegesatzen zu aul3ern. Leider enthielt diese E-Mail keine Anhange. Nachdem
der Fehler aufgefallen war, wurde diese E-Mail zurlickgezogen. Eine gleichlautende E-Mail mit
den entsprechenden Anhangen wurde erneut versendet.

Am 02.09.2019 teilte uns eine Tagesmutter mit, dass sie, sowie auch andere Tagesmiditter, den
Ruckruf der E-Mail als "Ruckruf* der Anhorung verstanden haben.

Dieses Missverstandnis aufgreifend, hat die Fachverwaltung am selben Tag alle
Tagespflegepersonen nochmals per E-Mail angeschrieben und mitgeteilt, dass die Anhdrung
Bestand habe. Zugleich ist den Tagespflegepersonen erneut die Stellungnahmemdoglichkeit bis
zum 03.09.2019, 12.00 Uhr eingeraumt worden. Stellungnahmen sind nicht eingegangen.

3. Wie viele Tagespflegepersonen der Landeshauptstadt Schwerin wurden insgesamt in
welchem Zeitraum angehort?



Insgesamt wurden 61 Tagespflegepersonen im Zeitraum 15.08. — 23.08.2019 angehdrt. Das
Ergebnis der Anhérung wird der Vorlage 00017/2019 - Festsetzung der Tagespflegesatze ab
dem 01.10.2019 fur Kindertagespflegepersonen in der Landeshauptstadt Schwerin hinzugefiihrt.

4. Was spricht aus Sicht der Verwaltung gegen eine automatische Tarifanpassung

der Tagespflegesatze der Tagespflegepersonen, entsprechend den Tarifergebnisse des
Offentlichen Dienstes?

Entsprechend § 23 Abs. (2a) SGB VIII sind die Kindertagespflegeséatze durch den Trager der
offentlichen Jugendhilfe festzulegen. Seit 2015 wurden diese grundsatzlich jahrlich zum 01.08.
des jeweiligen Jahres festgesetzt. Dieser Rhythmus hatte sich mit Blick auf das
.Kindergartenjahr" bewahrt.

Analog zu den Kita-Platzkosten, die nur prospektiv verhandelt werden kdnnen, werden die
Tagespflegesatze ebenso prospektiv und damit fur kiinftige Zeitraume festgelegt.

Da sich die Tagespflegesatze fur die Tagespflegepersonen von Jahr zu Jahr erhdht haben,
missten die Tagespflegepersonen bei einer rickwirkenden Festsetzung ihre mit den Eltern
abgeschlossenen Betreuungsvertrdge rickwirkend andern und die Eltern mit erhéhten
Elternbeitragen belasten. Das ware nicht im Sinne der Elternschaft und wirde die Eltern, die ihre
Kinder in der Tagespflege betreuen lassen, schlechter stellen als ,Kita-Eltern®.

Zudem umfassen die Tagespflegesitze neben der Anerkennung der Forderleistung, die in
Anlehnung an den TV6D gezahlt wird, die angemessene Sachkostenerstattung. Im Rahmen der
Neufestsetzung werden die Sachkosten permanent auf den Prifstand gestellt.

Um eine regelmafRige sachgerechte Anpassung der Tagespflegesatze vornehmen zu kénnen,
wird eine jahrliche Uberprufung und Anpassung ohne Automatismen préferiert.

Mit freundlichen GrifRen

Dr. Rico Badenschier



	2019-08-29_Anfrage UB_Kindertagespflegepersonen in der LH SN
	2019.09.04 - Antwort OB  Anfrage  Fraktion UB  Festsetzung Kindertagespflegesätze_

